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UDVARHELY . „ V Á R M E G Y E

HlVATALOS LAPJA
M e gje len ik  m inden  csü tö r tö k ö n .

Tizedik évfolyam. 44. szám. Szerkeszti: Székelyudvarhely, 1912. okt. 31.
Előfizetési ara: községeknek, valamint kor- Dr. Keith FereilCZ 
és községi jegyzőknek egész évre 6 korona.

Egyes szám ara 50 fillér. várni. tb. főjegyző.
Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája Székely- 
udvarhely. Arpád-utcza 3. szám, hová az elő­

fizetési pénzek küldendők.

I. V á r m e g y e i sza b á ly ren d e le te k  
és k ö zérd ek ű  h a tá ro za to k

3 1 3 .

Sz. 6765—912. alisp.
587—912. közgy.
Tárgy: Háztartási pénzalap 1913. évi költ­

ségvetése.
Határozat.

A törvényhatósági bizottság a háztartási 
pénzalap 1913. évi költségvetését 275618 K szük­
séglettel 275618 K fedezettel elfogadja és meg­
állapítja.

A költségvetést közzététel után a m. kir. 
Belügyminiszter úrhoz felterjeszti.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október 18 án 
tartott közgyűléséből.

3 1 4 .

Sz. 6765—912. alisp.
1005—912. közgy.
Tárgy: Előterjesztés az 1912. LV1I. t.-cz. 15 

§-ában előirt irodaigazgatói állás szervezése iránt.

Határozat.
Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­

sága elhatározza, hogy a vármegyei központi ki­
adónak X. fizetési osztályba sorozott irodatiszti 
állását megszünteti, s e helyett egy vármegyei 
irodaigazgatói állást szervez, melynek illetményei 
a IX. fizetési osztályba előirt javadalmak lesznek. 
Az igy előálló illetménytöbblet fedezésére a ház­
tartási alap államsegélyének megfelelő felemelését 
kéri a belügyminiszter úrtól.

Jelen határozatát a törvényhatóság a belügy- 
minister úrhoz jóváhagyás végett fölterjeszti.

U dvarhelyvárm egye tö rvényhatósági b izott­
sá g án a k  S zékelyudvarhelyen . 1912, ok tóber 18-án
ta rto tt rendes közgyűléséből.

315 .

Sz. 7978—912. alisp.
1004—912. közgy.

Tárgy: Árvaszéki ülnöki állás szervezése.
Határozat.

A törvényhatósági bizottság az egyik vár­
megyei jegyzői állást megszünteti és e helyett 
egy árvaszéki ülnöki állást szervez.

Fölkéri a m. kir. Belügyminiszter urat, hogy 
az e czélra az 1913. évi költségvetésbe fölvett 
1840 K külömbözetet a belügyminiszteri tárcza 
terhére elvállalni méltóztassék.

Ezen átszervezés folytán a vármegyei szer­
vezési szabályrendelet 2. §-át is a következőleg 
módosítja:

»2. §. Udvarhelyvármegye a gyámhatóságot 
árvaszéke utján gyakorolja, melynek tisztviselői 
személyzete: egy elnök, három ülnök és egy 
beosztott aljegyző; segéd és kezelőszemélyzete 
pedig: egy kiadó, egy iktató, egy irattárnok és 
egy írnok.«

Ezen határozatot közzététel után az 1913. 
évi költségvetés kapcsán felterjesztjük a m. kir. 
Belügyminiszter úrhoz.

Indokolás.
A vármegye árvaszékének tisztviselői sze­

mélyzete jelenleg: egy elnök, két ülnök és két 
beosztott aljegyző.

Az egyik aljegyzői állás beszüntetése mel­
lett egy ülnöki állás szervezése azért szükséges, 
mert ha az egyik rendes ülnök huzamosabb ideig 
beteg, a mint ez a múlt évben itt is történt a 
tanácsülés megtartása is akadáyokbal ütközhetik, 
mert ily esetben ha az elnök vagy a másik rendes 
ülnök bármi okból is akadályozva van, az 1877. 
évi XX. t.-cz. 187. §-a értelmében tanácsülés már 
nem tartható.

E mellett azonban figyelembe kell vegyük 
azt is, hogy a most oda beosztott ajegyzők 
egyike sincs ideiglenesen oda rendelve, hanem az 
árvaszéknek nagy és folyton szaporodó munka­
anyaga miatt mind a két jegyző’ rendes ülnöki 
teendőket végez, s igy méltányos, de az idézett 
t. ez. 177. § ának értelmével is megegyező az,
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hogy az árvaszéknek három ülnöke és egy jegy­
zője legyen.

Mi a költségszaporulatot illeti, az 1913. évi 
költségvetésbe a X. fizetési osztályba sorozott al­
jegyzői és az árvaszéki ülnöki állások közötti 
fizetés külömbözetet vagyis fizetés czimen 1600 
korona és lakbér czimen 240 korona külömböze­
tet vettünk fel.

Az 1912. évi LVII. t.-cz. 14. § ának rendel­
kezésénél fogva azonban az is lehetséges, hogy 
a külömbözet egyelőre a fizetésnél 400 K és lak­
bérnél 180 K korona lesz; ahhoz képest, hogy 
a törvényhatósági bizottság kit fog megválasztani; 
s igy az ülnöki állás szervezése nagyobb költség 
szaporulatot nem okoz.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székely udvarhelyen, 1912. október 18 án 
tartott közgyűléséből.

316 .

Sz. 8094—912. alisp.
1012—912. közgy.

A járási szolgabiróságokhoz dijnoki állások 
rendszeresítése.

Határozat.
A törvényhatósági bizottság közgyűlése ki- 

nondja, hogy Udvarhelyvármegye területén levő 
udvarhelyi, keresztúri és homoródi főszolgabiró- 
ságokhoz egy-egy dijnoki állást rendszeresít 2 K 
10 fillér napidij mellett s fölkéri a m. kir. Bel­
ügyminiszter urat, hogy a rendszeresítéssel elő­
álló 2299 K 50 fillér költségtöbbletet a saját tár- 
czája terhére átvállalni méltóztassék.

Ezt a határozatot közzététel után felterjeszt­
jük a m. kir. Belügyminiszter úrhoz.

Indokolás.
A dijnoki állások rendszeresítése szükséges 

azért, mert ez idő szerint mindegyik járásnál 
csak egy dijnok van alkalmazva, az egy dijnok 
pedig tapasztalat szerint a másolási teendőket nem 
tudja elvégezni. A kezelőszemélyzet pedig egyéb 
teendőkkel is ellévén foglalva, másolási teendők 
kellő pontossággal nem végezhetők.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október 18-án 
tartott közgyűléséből.

317 .

Sz. 7687—912. alisp.
588—912. közgy.
A vármegye tisztviselői nyugdíj pénzalap

1913. évi költségvetése.
Határozat.

A törvényhatósági a bizottság tisztviselői nyug­
díj pénzalap 1913. évi költségvetését 75556 K 
95 fill. szükséglettel, 15552 K fedezettel, 60004

K 95 fill. hiánnyal, megállapítja és elfogadja.
A hiány részbeni fedezésére a törvényható­

sági bizottság az 1883. XV. t-ez. 13. §-a alapján 
2%-os és az 1912. évi L1X. t.-cz. 1. § a alapján 
3%-os, vagyis összes 5°/0-os vármegyei pótadót 
vet ki s ezen pótadó kivetésére és behajtására a 
vármegye alispánját felhatalmazza.

Az 1912. évi állami egyenesadók összege 
451441 K 30 fill. s igy az 5°/o pótadó 22572 K 
05 fillér s illetve az időközben leírás alá kerülő 
vagy behajthatatlanná váló pótadók hozzávető­
leges összegének leszámításával 20000 korona.

Marad tehát fedezetlen hiány 40004 korona 
95 fillér.

Ebből az összegből esik 34140 I< az alap 
tartozásaira, mig 5854 K 94 fill. a folyó szük­
ségletek fedezésére.

A törvényhatósági bizottság tisztelettel fel­
kéri a m. kir. Belügyminiszter urat, hogy a tiszt­
viselői nyugdíj alapot segélyezni méltóztassék, 
mert a vármegye a kivethető pótadókat mind ki­
vetette s semmi ide fordítható jövedelme nincs.

Ezen határozatot közzététel után jóváhagyás 
czéljából felterjesztjük a m. kir. Belügyminiszter 
és pénzügyminiszter urakhoz.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október 18-án 
tartott közgyűléséből.

3 1 8 .

Sz. 7757—912. alisp.
589—912. közgy.
Tárgy: a megyeházépitési pénzalap 1913. 

évi költségvetése.
Határozat.

A megyeházépitési pénzalap 1913. évi költ­
ségvetési előirányzatát a törvényhatósági bizott­
ság 22000 K szükséglettel, 5140 K fedezettel, 
16860 K hiánnyal megállapítja és elfogadja.

Felhatalmazza a vármegye alispánját arra, 
hogy a hiány részbeni fedezésére a már 50 évre 
megszavavazott 3%-os vármegyei pótadót az
1913. évben is kivethesse és felhajthassa.

Az 1912. évi állami adók összege 451441 
K 30 fill. mely összeg után 3%-os pótadó 13543 
K 24 fillért tesz ki s igy még mindig marad fede­
zetlen hiány 3316 K 76 fillér.

Minthogy a vármegyének ezen hiány fede­
zésére semmi fedezete sincs s a többi kivethető 
pótadót a tisztviselői nyugdíj alap czéljaira már 
kivetették, a törvényhatósági bizottság felkéri a 
Belügyminiszter urat, hogy jelzett összeget a 
vármegye részére a belügyminiszteri tárcza ter­
hére segély képen engedélyezni méltóztassék.

Ezen határozatot közzététel után felterjeszt­
jük a m. kir. Belügyminiszter úrhoz.

U dvarhelyvárm egye tö rvényhatóság i b izott­
ságának Székelj udvarhelyen , 1912. ok tóber 18-án
tartott közgyűléséből.



44. szám . Udvarhelyvármegyp. Hivatalos Lapja. 251. oldal.

319.
Sz. 6170—912. alisp.

590—912. közgy.
Tárgy : Udvarhelyvármegye 1913—1914. évi 

közúti költségelőirányzata.
Határozat.

Udvarhely vármegye közúti alapjának 1913. 
— 1914. évi költségelőirányzata a közigazgatási 
bizottság f. évi augusztus hó 12-én 1800 sz. ha­
tározatával tárgyaltatván és elénk terjesztetvén, 
a költségvetés lényegesebb részeinek elfogadásával 
alábbi határozatot hozzuk: Az 1890. évi I. t.-cz. 
22. §ának rendelkezéseihez képest szerkesztett 
és szabályszerűen letárgyalt költségvetés az 1912. 
augusztus hó 20-tól szeptember hó 5 -ig közszem­
lére tétetvén ki, felebbezés ellene nem adatván 
be, azt az alábbi észrevételekkel, illetve pótlások­
kal jóváhagyjuk és elfogadjuk.

A) Bevételek.
1. Mindkét évre az utadószázalékot 10 (tizj 

százalékban, a legalább két igavonó állattal nem 
bírók útadó minimumát 3 (három) kézi napszám 
egy koronával számított váltságdíjnak megfelelően 
3 (három) koronában; a legalább 2 (kettő) iga­
vonó allattal bírók útadó minimumát egy kétfogatu 
igás napszám váltságdíjának megfelelően 6 (hat) 
koronában állapítjuk meg, melyek a százalék 
szerint kivetett útadóval egyetemben teljes ösz- 
szegében, készpénzben rovandók ki és hajtan­
dók be.

Ehhez képest mindazok a kik legalább két 
igavonó álattal nem bírnak és legfeljebb 30 (har- 
mincz) korona egyenes állami adót fizetnek, 3 
(három) korona, azok a kik legalább 2 igavonó 
állattal bírnak, és legfeljebb 60 (hatvan) ko­
rona egyenes állami adót fizetnek 6 (hat) korona; 
az ezeknél több állami egyenes adót fizetők 10°/o 
útadóval rovandók meg.

Mindazok útadóját, a kik egyenes állami 
adót nem fizetnek, 3 (három) kézi napszámban 
állapítjuk meg

A bevételre vonatkozó F) kimutatás kap­
csán kiemeljük azon körülményt, hogy útadó 
összegében csak a tényleges várható bevételek 
vannak elszámolva, vagyis levonásba hozatott 
azon összeg, mely átlagos eredmény szerint fel- 
hajthatatlanság okából eddig is állandóan töröl­
tetett és igy a költségvetés realitásainak rovására 
ment, annyira, hogy évek során át az útadó alap 
hiánya, jelentékeny összegre emelkedett daczára 
annak, hogy a kiadások keretei betartattak.

2. Az előző évekhez képest lényegesebb el­
térés az átkelési hozzájárulásokban, a IV. rovat 
alatt mutatkozik, a hol a várható bevétel a 
gagy—erdőszentgyörgyi és homoródszentmárton— 
homoródfürdői viczinális közutnak törvényható­
sági kezelésbe való vétele és a felsőboldogfalva— 
felsörákosi közutnak 1913. évre kilátásba helye­
zett állami kezelésbevétele folytán áll elő. Ennek 
figyelembevételével a bevételek e czimen 1913. 
évre 5573 korona 46 fillér, és 1914. évre 4798. 
korona 18 fillérben állapíttatnak meg.

3. Lényegesebb eltérés mutatkozik a X. 
rovat alatt,' a hol az eddigi IOOj OO korona helyett 
107300 korona állíttatott be, figyelembe véve azon 
körülményt, hogy a közutak fentartásásánál al­
kalmazott személyzet családi pótlékát az 1912. 
évi XXXV. t.-cz. alapján az államkincstár bocsátja 
a törvényhatóság rendelkezésére, a mi jelen eset­
ben 7300 korona többletet jelent.

B) Kiadások.
A kiadások rovata alatt elszámolt összege­

ket bár némely tekintetben eltérnek a Keres­
kedelemügyi Minister ur által megszabott keretek­
től, helyesnek találjuk és minthogy azok a viszo­
nyokhoz alkalmazkodnak megállapítjuk, és az 
előző költségelőirányzattól való nagyobb eltérések 
indokolását alábbiakban soroljuk fel:

4. Az I. rovat alatti kiadások összege 7780 
koronát tesz ki s az itt mutatkozó költségtöbblet 
az egyidejűleg megállapított uj utmesteri szabály­
zat rendelkezéseiből származik, a mely szerint a 
törvényhatósági utinesterek körülbelül a XI. fize­
tési osztálynak megfelelő javadalmazásban része­
sülnek ; úgyszintén emelni kellett az utmesterek 
azon pótilletményeit, melyek az 1912. é«i XXXV. 
t.-cz. alapján fizetendő családi pótlék czimén ál­
lottak elő.

5. A II. rovat alatti kiadásokat 1913. évre 
11096 korona, illetve 1914. évre 10937 ko­
rona 25 fillérben fogadjuk el és ezzel kapcso­
latosan meghatározzuk, hogy a kir. építé­
szeti hivatal utiátalánya a tvht. utak nyolczszori 
beutazásainak kötelezettsége mellett az eddigi 2200 
koronában állapittatik meg, miután az 1913. év­
ben mutatkozó hálózatnövekedés csak átmeneti 
jellegű és csupán erre az évre más, nagyobb 
átalány megszabása nam indokolt Ezen rovatnál 
mutatkozó többlet az úthálózat növekedéséből 
származó utmesteri átalány nagyobbodásából ál­
lott elő.

6. A III. rovat alatti kiadásokat a melyek 
az eddigiekhez képest csupán az utkaparó sze­
mélyzet családi pótlék javadalmazásánál mutat­
nak némi növekedést, szintén megállapítjuk.

7. Az előirányzat III. rovat 4. tétele alatt fed- 
anyag szükséglet fedezésére a normál előirányzat­
ban megszabott 42000 K állíttatott be, bár ezen 
összeg, tekintettel a beszerzési költségek arány­
talan nagyobbodására, csak nagyon szűkén fe­
lel meg.

Éppen ezen szempontból a törvényhatósági 
kezelésbe vett gagy-erdőszentgyörgyi és homoród­
fürdői közútra 1913. évre kavicsszállitás nem 
irányoztatott elő, annál is inkább, minthogy a 
viczinális érdekeltség a kellő fedezet rendelkezésre 
állásáig a kavicsozást a legnagyobb készséggel 
vállalja. Minthogy pedig a felsőboldogfalva—felső- 
rákosi ut 1913. év folyamán már állami kezelésbe 
vétetik, az újonnan bevett útvonalak rendszeres 
fentartása sem fog akadályt képezni.

8. A III. rovat 7 pontja alatt felvett 1000 
korona az 1913. és 1914. években is mint átalány 
állapittatik meg, mert a folyamatban levő beru­
házási munkák ezt indokolttá teszik.
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9. Lényegesebb eltérés mutatkozik a IV. 
rovat alatti kiadásoknál, melyet 1913 évre 70340,
1914. évre 73990 koronában kellett megállapítani 
A költségvetés indokolásában részletezett okoknál 
fogva ugyanis a közutakon levő műtárgyak, 
melyek annak idején jórészt faanyagból készül­
tek, sokkal gyorsabban romlanak, semmint az 
várható lett volna, úgy, hogy az uj védkorlátok 
építését teljesen mellőzni, az uj építések menetét 
pedig az 1913. évben 3000, az 1914. évben 2000 
koronával mérsékleni kellett, hogy legalább a 
múlhatatlanul újjáépítést követelő műtárgyak fel­
építhetők legyenek.

10. A VII. rovat alatt kisebb eltérés mutat­
kozik a normál előirányzattól, részben mert a 
viczinális közutakon alkalmazott utmester illet­
ményei egyidejűleg rendeztettek, az őt megillető 
családi pótlék valamint egyéb oly' kötelezettségek 
is beállittattak, a melyek a közúti alapot jogér­
vényes határozatok alapján terhelik. Ezek figye­
lembe vételével a VII. rovat alatti kiadásokat
1913. évre 50221 korona 93 fillér, 1914. évre 
pedig 491SS korona 98 fillérben állapítjuk meg.

11. A közúti előirányzatba mutatkozó egyéb 
kisebb kiadások és esetleges eltérések a költség- 
vetés »indokolás<' fejezete alátt kellő részletes­
séggel vannak megokolva.

A fentiekben megállapított tételek alapján a 
közúti előirányzat összes bevételeit 1913. évre 
240989 korona 81 fillér, 1914. évre 238796 kor. 
94 fillérben; összes kiadásokat: 1913. évben 
241727 korona 33 fillérben, 1914. évben 23870S 
korona 22 fillérben állapítjuk meg, vagyis 1913. 
évről a következőre 737 korona 52 fillér hiány',
1914. évről a következő évre 88 korona 72 fül. 
pénzmaradvány vitetik át.

12. Ez alkalommal kiemeljük, hogy a költ­
ségelőirányzatot megállapító 1800—912. számú 
közigazgatási bizottsági határozat a fentiektől el­
térő eredményt mutat fel. A bevételekben mutat­
kozó eltérés oka abban rejlik, hogy az útadó be­
vételek kimutatásában számtételi tévedés került 
bele, mely csak a határozat meghozatala után 
helyesbittetett. A kiadásokban mutatkozó eltérés 
részben a jelen határozattal egyidejűleg megál­
lapított ulmesteri szabályrendelet magasabb illet­
ményeinek, a családi pótléknak, valamint az idő­
közben megállapított egyéb kötelezettségeknek 
beillesztése foly'tán keletkezett.

C) Úthálózat.
Az úthálózat megállapításánál részben már 

jogérvényes, részben azonban még érvénybe nem 
emelkedett határozatok voltak mérvadók u. m.

13. A gagy-erdőszentgyörgyi viczinális közút 
törvény'hatósági kezelése a kereskedelemügyi Mi- 
nister urnák 12008—912. számú rendeletével 
jóváhagyatván, az 1913. évtől kezdve mint szé- 
kelykeresztur—erdőszentgyörgyi közút kezeltetik.

14. A felsőboldogfalva—felsőrákosi tvht. 
közút 1913. évtől kezdődőleg a Kereskedelemügyi 
Miniszter urnák f. évi 39833. sz. rendelete alapján 
állami kezelésbe vétetik és ezen időtől kezdve a 
a hálózatból kihagy'atik.

15. Minthogy a fent említett rendelkezés ál­
tal a közúti alap hely'zete lényegesen kedvezőbbé 
válik, újból elhatározzuk, hogy a homoródszent- 
márton—homoródfürdői viczinális közutat ugyanily 
elnevezéssel a törvényhatósági közutak hálózatába 
felvesszük Indoka ezen elhatározásnak részben 
a Kereskedelemügyi Miniszter urnák f. évi 47098 
számit rendeletén alapszik, a melyben ezen köz­
úti vonal közforgalmi jelentőségét hangsúlyozza 
és bizottságunknak 2987/912. alisp. 333/912. kgy. 
sz. határozatát csak fedezet hiány'ából nem erő­
siti meg. Minthogy azonban a felsőboldogfalva— 
felsőrákosi tvh. közutnak a 13 pont alatti államo­
sításából kifolyólag az eddigi fentartás kiadásaitól 
törvényhatóság mentesítve lesz s Így az anyagi 
akadályok elesnek, régebbi határozatunkat meg 
kellett újítani és annak megerősítését kell kérnünk, 
annál is inkább, minthogy az egyes érdekcsopor­
tok nyomasztó any'agi helyzete miatt nem lehet 
elzárkózni a fontosabb vonalaknak a törvény- 
hatósági kezelésbe való vételétől s ezen közút 
költségeiből a költségvetést az 1913. és 1914. 
években csak a 3 utkaparó illetményei terhelik.

Ezen határozatunk közhirrététel után jóvá­
hagyás végett a kereskedelemügyi Minister úrhoz 
felterjesztendő; jelen határozatunk ellen a köz­
hírré tételtől számítandó 8 napon túl 15 nap alatt 
a Kereskedelemügyi Minister úrhoz intézett és a 
vármegye alispánja utján benyújtandó felebbezés- 
sel lehet élni.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen 1912. október 18-án 
tartott közgyűléséből.

3 2 0 .
Sz. 7686—912. alisp.

591—912. kgy.
Határozat.

Előterjesztetik Udvarhelyvármegye községi 
és körjegyzői nyugdíjalap 1913. évi költség elő­
irányzata. Eszerint 1913. évre szükséglet 18018 
K 93 fillér, fedezet 15671 K 26 fillér. Fedezetlen 
hiány 2347 K 67 fillér.

Ezen határozat foganatosítás végett a vár­
megye alispánjának adatik ki.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október 18-án 
tartott közgyűléséből.

321.
Sz. 7 7 5 8 — 912. alisp.

1002— 912. kgy .
E lő te rjesz te tik  u d v a rh e ly v á rm e g y e i u tk a p a -  

rói nyugd íj a la p já n a k  1913. évi k ö ltség v e tés i e lő ­
irányzata .

H a tá ro z a t.
A szám v e tő sé g  á lta l ö ssz eá llíto tt s  e lő te r­

je sz te tt v árm egyei u tk a p a ró i n y u g d íja la p  1913.
évi kö ltségvetési e lő irá n y z a ta  1440 K 8  fill. szű k -
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séglet, 1440 K 8 fi 11. fedezet, semmi maradvány­
nyal megállapítva elfogadtatik.

Ezen határozat a vármegyei hivatalos lap­
ban szabályszerű 15 napi közszemlére közzé 
teendő.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október 18-án 
tartott közgyűléséből.

322.
Sz. 7682—912. alisp.

1000—912. közgy.
A Csiszár György-féle alapítvány 1913. évi 

költségvetési előirányzata.
Határozat.

A m. kir. Pénzügyigazgatóság mellé rendelt 
számvevőség által szerkesztett költségvetési elő­
irányzat 667 kor. 71 fill. szükséglettel és ugyan­
annyi fedezettel azaz: semmi hiány vagy feles­
leggel elfogadtatik. Az alapvagyona jelenleg a 
tőkekönyv szerint 16692 kor. 80 fillért tesz ki.

Az elfogadott költségvetési előirányzat a köz­
gyűlési határozattal felszerelve a vallás- és közok­
tatásügyi miniszter úrhoz felterjeszteni rendeltetik.

Miről értesittetik Udvarhelyvármegye alis­
pánja tudomásvétel és a pénzügyi számvevőség 
nyilvántartásba vétele végett.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhely, 1912. október hó 18-án 
tartott közgyűléséből.

323.

Sz. 6919—912. alisp.
997—912. közgy.
Tárgy : Vármegyei pénzek gyümölcsöző el­

helyezése.
Határozat:

A törvényhatósági bizottság névszerinti sza­
vazással elhatározza, hogy a vármegye tulajdonát 
képező, vagy a vármegye felügyelete alatt álló 
pénzalapok tőkéit és időközi készleteit az 1913. 
évben a következőleg gyümölcsözted.

1. Azok a pénzek, a melyek ez időszerint 
kötvényekben vannak fektetve, továbbra is ugyan­
úgy kezeltetnek.

Ezen pénzek a következők :
a) a tisztviselői nyugdijpénzalap vagyonából 

a 4°/o-os magyar korona járadék kötvényekbe 
fektetett 100000 korona és osztrák állam adóssági 
kötvényekbe fektetett 1320 korona ;

b) a körjegyzői nyugdíjalap vagyonából 4°/o-os 
koronajáradék kötvényekbe fektetett 50000 kor.;

c) az erdőőrök nyugdíjalap vagyonából 4 
°/o-os magyar koronajáradék kötvényekbe fekte­
tett 8600 korona;

d) a hullaégető kemencze pénzalap vagyo­
nából 4°/o-os magyar koronajáradék kötvényekbe 
fektetett 21600 korona;

c) a Csiszér György-féle pénzalap vagyoná­

ból 4°/o-os magyar koronajáradék kötvényekbe 
fektetett 15400 korona.

2. Az összesített árvái pénzalap vagyonából 
a Székelyudvarhelyi Zálogkölcsön intézetnél he­
lyeztetik el a most is ott levő összeg, a mely je­
lenleg 60880 koronát képvisel.

Az összesített árvái pénzalap egyéb vagyona, 
a mely ezután gyümölcsözésre kerül az 1913. 
évben az udvarhely megyei takarékpénztárnál he­
lyezendő el.

3. Úgy az 1. pont alatt jelzett alapok elhe­
lyezhető készletei, mint az összes többi vármegyei 
alap mar elhelyezett, valamint elhelyezhető va­
gyona és pénzei az udvarhelymegyei takarékpénz­
tárnál helyeztetnek el, kivételt képez ez alól csak­
is a fuvarpótlási pénzalapot illető az az összeg 
a mely ez időszerint az olaszteleki takarékpénz­
tárnál van elhelyezve, s a mely ez időszerint 
1033 korona 05 fillért tesz ki, ez az összeg az 
1913. évre is az olaszteleki takarékpénztárnál 
marad.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. évi október 
hó 9-én tartott közgyűléséből.

324.
Sz. 7652—912. alisp.

461—912. közgy.
Határozat.

Székely udvarhely—parajdi trhat. ut 13—26 
km. szakaszán építendő Kebeled hid 6400 kor. 
költségének fedezete tárgyában Udvarhelyvárme­
gye közönsége akként határoz, hogy az építési 
költségből 3000 korona az 1913. évi közúti költ­
ségelőirányzat IV. rovata alatti 3000 koronában 
talál fedezetet, a többi 3400 korona pedig az 1913. 
évben a IV. rovaton felvett összegek megtakarí­
tásai terhére fog fedeztetni.

Ezen határozat ellen a vármegyei hivatalos 
lapban teendő közzétételt követő naptól számított 
15 nap alatt a vármegye alispánja utján a keres­
kedelemügyi miniszter úrhoz felebbezéssel lehet élni.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. október hó 
18-án tartott közgyűléséből.

325.
Sz. 48S0—912. alisp.

602—912. közgy.
Tárgy : Vármegye alispánja bejelenti, hogy 

a megyeházépitési pénzalapot terhelő és 1912. évi 
julius hó 1 én esedékes törlesztésekre 4000 koro­
nát a körjegyzői nyugdíjalapból kölcsön vett.

Határozat.
A törvényhatósági bizottság a kölcsönvételt 

jóváhagyja s utasítja az alispánt, hogy a kölcsön 
lehető mielőbbi visszafizetése iránt intézkedjék.

U dvarhelyvárm egye törvényhatóság i b izott­
ságának  Székelyudvarhelyen , 1912. évi október
hó 18-án ta rto tt közgyűléséből.
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326.

Sz. 5618—912. alisp.
604—912. kgy.
Vármegyei árvaszék előterjesztése a telek­

könyveknek helyszíni helyesbítése ügyében felvett 
jegyzőkönyveknek felülvizsgálatával felmerülő ki­
szállási költségek ügyében.

Határozat.
Az árvaszék előterjesztéséhez képest az ab­

ban foglalt indokok figyelembevételével a 123000 
—902. számú B. M. utasítás 10. §-a alapján a 
telekkönyvek helyszíni helyesbítése alkalmával fel­
veendő jegyzőkönyveknek a helyszínén leendő 
felülvizsgálatával felmerülő kiszállási költségek fe­
dezése czéljából a vármegyei árvaszék rendelke­
zésére az árvái tartalékalap terhére 2000 kettőezer 
koronát bocsát a törvényhatósági bizottság azzal, 
hogy a kiszállási költségeknek utiszámla ellené­
ben leendő utalványozására az árvaszéket felha­
talmazza.

Ezen határozatot közzététel után felterjeszt­
jük jóváhagyás czéljából a m. kir. Belügyminisz­
ter úrhoz.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyud varhely, 1912. október hó 18-án 
tartott közgyűléséből.

327 .
Udvarhelyvármegye alispánjától.

>z. 7858—912. alisp.
1003—912. kzgy.
Tárgy: Alispán kéri egy »Roneofon« gép 

beszerzését.
Határozat.

A közgyűlés az alispánt felhatalmazza, hogy 
a segélyezési pénzalap terhére egy Roneofont 700 
koronáért és egy lemezsimitót 140 koronáért 
beszerezzen ha a háztartási alapnál megtakarítás 
mutatkozik, az összeg a segélyezési alapnak visz- 
szatéritendő.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székely udvarhelyen, 1912. évi október 
hó 18-án tartott közgyűléséből.

328.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz 7112—912. alisp.

1156—912. kgy.
Tárgy : A puji református leányegyház ada­

kozás iránti kérése.
Határozat.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
sága a kérelem folytán, a puji református leány­
egyház részére, egyszers mindenkori segélyképpen 
20 (húsz) korona adományozását elhatározza és 
ez összeg kiutalásával az alispánt megbízza.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizottsá­
gának Székelyudvarhelyen, 1912. október hó 18-án 
tartott rendes közgyűléséből.

329.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz. 4655—912. alisp.

995—912. kgy.
Tárgy: A »Bukaresti Első Magyar Beteg- 

segélyző-, Temetkezési- és közművelődési Egylet« 
anyagi támogatás iránti kérése.

Határozat.
Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­

sága a »Bukaresti Első Magyar Betegsegélyező-, 
Temetkezési- és Közművelődési Egyletének 20 
(húsz) korona segélyadománnyal történendő támo­
gatását elhatározza és az összeg kiutalásával a 
vármegye alispánját megbízza.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. évi október 
hó 18-án tartott rendes közgyűléséből.

330.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz. 7803—912. alisp.

1013—912. kgy.
Határozat.

Előterjesztetik udvarhelyvármegyei kör és 
községi jegyzői illetmény alapjának 1907, 1908, 
1909, 1910 és 1911. évi zárszámadásai.

A számvevőség által okmányok egybeha- 
sonlitásával tételesen felülvizsgált számadási zár­
latai szerint

1. 1907. évben volt készpénzbevétel 01211 ‘71 
fii., kiadás 89869-40 fii., pénzmaradvány 1342 31 
fii, szenvedő tartozás év végén 319 82 fii., igy 
mutatkozott 1907. év végén cselekvő vagyon 
102249 fii.

2. 1908. évben volt készpénzbevétel 99393'34 
fii., kiadás 100081’82 fii., tulkiadás 688 48 filmez­
zél szemben cselekvő pénzkövetelés 2040 fii., 
szenvedő, tényleges tulkiadás 668 08 fii., értékben 
cselekvő vagyon 5344'44 fii., mutatkozik cselekvő 
vagyon 4676 36 fii.

3. 1909. évben volt készpénzbevétel 164213 81 
fii., készpénzkiadás 161265’ 14 fii., pénzmaradvány 
2948 67 fii., értékmaradvány 84 fii. Cselekvő kö­
vetelések : pénz 10229’88 fii., érték 183 32 fii., 
cselekvő összesen 10413'20 fii., szenvedő tartozás 
401602 fii., marad csejekvő vagyon 6397-18 fii.

4. 1910. évben készpénzbevétel 112895-18 
fii., készpénzkiadás 118459 69 fii., tulkiadás 5564 51 
fii., az ez évi számadás szerint cselekvő vagyon- 
pénz 1453421 fii., érték 20 15 fii., összesen 
14554 36 fii., szenvedővagyon 5624'51 fii., 1910. 
év végén cselekvővagyon 8929 85 fii.

5. Az 1911. évi számadás szerint bevétel 
147466-62 fii., kiadás 148263 33 fii., tulkiadás
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796 71 fii., cselekvő összes vagyon 16640 58 fii., 
szenvedő összes vagyon 7019 43 fii., marad 1911. 
•év végén cselekvővagyon 9621 K. 15 fillér.

Ezen mérlegek szerinti adatokkal a száma­
dások elfogadtatnak, jóváhagyatnak azzal, hogy 
a számadások okmányolatlan példányai jelen ha­
tározat kapcsán Belügyminiszter úrhoz felterjesz- 
tetni határoztatik.

Miről a vármegye alispánja a további intéz­
kedések megtétele végett értesittetik.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. évi október 
hó 18-án tartott közgyűléséből.

331 .

Sz. 6710—912. alisp.
607—912. kzgy.
Előterjesztetik a mezőrendőri szóig, könyv 

beszerzési alap 1911. évi számadási zárlata.
Véghatározat.

Ezen előterjesztett és a székelyudvarhelyi 
m. kir. pénzügyigazgatóság mellé rendelt számve­
vőség által felülvizsgált és könyvelt havi naplók, 
valamint a számadási főkönyv alapján összeállí­
tott számadási zárlat helyesnek találtatván,

78 kor. 60 fill. bevétel, 77 kor. 10 fii!, ki­
adás, 1 kor. 50 fill. készpénz maradvány és ösz- 
szesen 1055 kor. 70 fillér tiszta cselekvővagyon 
állással jóváhagyatik.

Erről a vármegye alispánja a Hivatalos Lap­
ban való közzététel végett azzal értesittetik, misze­
rint jelen véghatározat a számadási zárlat kap­
csán a m. kir. földmivelésügyi miniszter úrhoz 
felterjesztendő.

Jelen véghatározat ellen a vármegyei Hiva­
talos Lapra vonatkozó számának megjelenését 
követő S-ik naptól számítandó 15 nap alatt a m. 
kir. földmivelésügyi miniszter úrhoz intézendő és 
a vármegye alispánjához benyújtandó felebbezés- 
nek van helye.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott­
ságának Székelyudvarhelyen, 1912. évi októbor 
hó 18 án tartott közgyűléséből.

*  *
*

Fenti közgyűlési határozatok azzal tétetnek 
közzé, hogy azok a hivatalos lap megjelenését 
követő nyolczadik napon kihirdetetteknek tekintet­
nek és hogy azok ellen ezen nyolczadik naptól 
számított további tizenöt nap alatt Udvarhelyvár­
megye alispánjához benyújtandó felebbezésnek 
van helye.

II . T ovább i in tézk ed ést ig én y lő  álta lános  
je lle g ű  rend eletek .

332
M. kir. honvédelmi miniszter.

11870 szám. elnöki.
Körrendelet Udvarhely vármegye közönsé­

gének.

A cs. és kir. hadügyminiszter úrral egyet- 
értőleg létrejött megállapodás alapján' és az uj 
védtörvényi utasítás idevonatkozó rendelkezései­
nek kibocsátásáig, tudomásul vétel és miheztar­
tás végett a következőkről értesítem a törvényha­
tóságot: A védtörvény 48. § 1. pontjának
hetedik bekezdése értelmében a tartalékos (pót- 
tartalékos) viszonyban teljesítendő utolsó fegyver 
(szolgálati) gyakorlat alól az egyévi önkéntesekből 
lett tartalékosok kivételével feimentendők azok, a 
kik: a., állománybavételük alkalmával valamely 
katonai bizottság előtt kimutatják, hogy a katonai 
tornászat és lövészet terén bizonyos rendeleti 
utón közelebbről meghatározandó előképzettségük 
van, b., az ifjúságnak a katonai tornászatban és . 
lövészetben való kiképzése terén legalább két éven 
át eredményesen működtek és ezt a közigazga­
tási járási tisztviselő bizonyítványával igazolják, 
feltéve, hogy e kedvezményben már az a., alatti 
okból nem részesittettek. Az erre a kedvezményre 
való igényt az illető szolgálatra kötelezetteknek 
állománytestüknél kell érvényesiteniök és pedig 
az a.-, alatti kategóriába tartozó szolgálat kötele­
seknek már a tényleges szolgálatba való belépé­
sük, illetve az első katonai kiképeztetes megkez­
dése alkalmával; az 1912. évre nézve az érvé­
nyesítés végső határidejéül október 31-ike tűzetik 
ki. A kedvezményre való igény igazolására az a/ 
alatti kategóriába tartozóktól megkivántatik: L, 
a gyalogsági torna útasiiásnak „1 csuklógyakor­
latok" ,, II Szergyakorlatok" ,, 111. Harcszerü 
tornázás" cimü részeiben előirt gyakorlatoknak 
kivétele. Ez a követelmény teljesítettnek tekinten- 
tendő akkor, ha az illető szolgálatra kötelezettek 
az I. alatt előirt gyakorlatokat exaktul végzik, a 
II. és 111. alatt előirt gyakorlatokat pedig legalább 
oly mértékben képesek bemutatni, hogy ez által 
teljes jártasságot és ügyességet tanúsítanak, s 
testük felett is uralkodni képesek. Az egyes gya­
korlatok megnevezését nem kell kívánni. A gya­
korlatokat előtornász mutatja meg. A megvizsgá- 
landónak túlságos kifárasztását kerülni kell. A 
katonai tornászatban való képzettséget a katonai 
lövészettől elkülönítve kell igazolni. 2., A szolgá­
lati fegyver (puska, karabély vagy rövid puska 
illetőleg kurtály, a vizsgázónak választása szerinti) 
szerkezete, működése és kezelése, szétszedése és 
összeállítása. A forgópisztoly és az ismétlőpisz- 
tolv ismerete, valamint az ezekkel való lövés nem 
kívántatik. A lőszer általános ismerete és hasz­
nálata. A lőutasitás I., (Elsőiskola) és II., (szol­
gálat a lőtéren) részének alapvonásokban való 
ismerete, a czél és a fontosabb lőszabályoknak 
ismerete, némi jártasság a gyakorlati távbecslés­
ben 600 lépésig, szabályszerű magatartás az elemi 
lőtéren. Tiz lövés tétele 300 lépésre, teljes alakra, 
fekve, szabadtartással 50°/o találással. A vizsgá- 
lásnál a fősuly nem az elméletre, hanem a gya­
korlati tudásra helyezendő, s e mellett a vizsgázó­
nak nyelvismereteire, illetőleg esetleges nyelvbeli 
nehézségeire is tekintettel kell ienni. A vizsgáló 
katonai bizottságot az illető ezred (osztály) parancs­
nokság jelöli ki, s az a bizottság egy törzstiszt­
ből vagy annak helyettesséből és egy századosból
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áll. Azok a szolgálatra kötelezettek, a kik a tá­
bori tüzérséghez, az egézségügyi csapatokhoz, az 
élelmezési szakhoz, a ruha kezelő intézetekhez, 
a gépkocsikeretekhez, a léghajósosztályhoz vagy 
a lótenyésztő intézetekhez osztattak be, a meg­
kívánt előképzettséget a legközelebbi gyalogsági, 
vadász vagy lovassági csapattestnél tartoznak 
igazolni. Nagyobb helyőrségekben a katonai tér­
parancsnokság, illetőleg honvédállomás parancs­
nokság teszi meg az e tekintetben szükséges in­
tézkedéseket, Azokban a helyőrségekben, ame­
lyekben az ifjúság katonai nevelését szolgáló in­
tézmények (ifjúsági lövész tanfolyamok és lövész 
egyletek stb.) vannak, azoknak vezetői, oktatói, 
illetőleg a tanitást vezető vagy ellenőrző tisztek 
a vizsgálathoz meghívandók abból a czélból, hogy 
nekik a katonai részről emelt követelményeknek, 
valamint a vizsgákon követett eljárásnak megis­
merésére alkalom nyujtassék. Azokra a szolgá­
latra kötelezettekre vonatkozólag, a kik a kato­
nai tornászaiban és lövészetben való jártasságu­
kat az itt megállapított mértékben beigazolták, 
ez a körülmény úgy az anyakönyvi lapban, va­
lamint a katonai (honvéd) igazolványi könyvben 
is előjegyzendő, s arról az illető csapattestek 
(osztályok, intézetek) az illetékes kiegészítési ke­
rületi (honvédkiegészitő) parancsnokságot értesí­
teni tartoznak. Az illető csapattestnek (osztálynak, 
intézetnek) a kedvezményt el nem ismerő határo­
zata ellen felfolyamodásnak nincsen helye. A b., 
alatti karegóriába tartozókra vonatkozólag a já­
rási tisztviselő bizonyítványának általában a kö­
vetkezőket kell tartalmaznia : 1., vázolását annak, 
hogy az illető szolgálatra kötelezett milyen mó­
don, milyen minőségben, milyen alkalmakkor és 
milyen eredménnyel működött az ifjúság (kato­
nás) testi nevelése terén. 2., azt, hogy az illető 
szolgálatra kötelezettnek vezetése alatt a katonai 
tornászatban és lövészetben hány ifjú képeztetett 
ki ? Ehhez a bizonyítványhoz az ifjúsági tanfo­
lyam vezetője és oktatója, illetőleg az oktatást 
vezető és ellenőrző tiszt által az illető szolgálat­
köteles működéséről adott vélemény csatolandó.
A bizonyítvány a véleménnyel együtt a járási 
tisztviselő által esetenként ahhoz a csapattesthez 
(intézethez) juttatandó el, melynek kötelékébe az 
illető szolgálatra kötelezett tartozik. A mennyi­
ben még állományba nem vett egyénről volna 
szó a bizonyítvány az illetékes kiegészítési kerü­
leti (honvéd kiegészítő) parancsnoksághoz jutta­
tandó el. A csapattest a kedvezménynek meg­
adásáról a járási tisztviselőt és az illetékes kiegé­
szítési kerületi (honvéd kiegészítő) parancsnoksá­
got értesíti, s az utolsó fegyvergyakorlat alól 
történt felmentését az anyakönyvi lapba és a 
katonai (honvéd) igazolványi könyvbe előjegyezni 
tartozik. Fölhívom a törvényhatóságot, hogy jelen 
rendeletemet tegye megfelelő módon közhírré, s 
arról tudomásul vétele és miheztartás czéljából 
a járási tisztviselőket is haladéktalanul értesítse.

Budapest, 1912. évi október hó 15-én 
A miniszter helyett: 

Karátson, s. k. államtitkár.

Udvarhetyvármegye alispánjától, 
Sz. 8220-912 alisp

Valamennyi községi és körjegyzőnek 
Fenti miniszteri rendeletet közhirrététel czél­

jából kiadom.
Székelyudvarhelyen, 1912. október 22-én

Sebesi, alispán.

333
M. kir. honvédelmi miniszter. 

89.000./19—1912. szám.
Körrendelet Udvarhely vármegye közönsé­

gének.
A véderőről szóló 1912. évi XXX. törvény- 

czikket életbeléptető 65.000/1912. számit körren­
deletéin IV. részének 1. pontja értelmében a 
fölösszámuak kiválasztásának vegyes bizottság 
által kell történnie

A magyar szent korona országainak a te­
rületén működő ezen vegyes bizottságoknak a 
szervezése és összeállítása iránt a folyó évi 7382. 
eln. számú körrendeletéin kapcsán a következő­
ket rendelem.

1. A kiegészítési kerületi parancsnokságok 
székhelyén, tehát Újvidéken, Zomborban, Buda­
pesten, Kecskeméten, Kaposváron, Pécsen, Szol­
nokon, Székesfehérváron, Szabadkán, Komárom­
ban, Győrben, Esztergomban, Nagykanizsán, 
Trencsénben, Pozsonyban, Sopronban, Szombat­
helyen, Szatmárnémetiben, Losonczon, Kassán, 
Egerben, Munkácson. Ungváron, Eperjesen, Má- 
ramarosszigeten, Nagybecskereken, Aradon, Nagy­
váradon, Debreczenben, Karánsebesen. Szegeden, 
Temesváron, Békéscsabán, Brassóban, Nagysze­
benben, Gyulafehérváron, Kolozsváron, Maros-Vá­
sárhelyen, Beszterczén, Szászvárosban, és Szé­
kelyudvarhelyen, Horvát-Szlavonországban : Belo- 
váron, Zágrábban, Péterváradon, Eszéken, Otto- 
csáczon és Károlyvárosban, végül Fiúméban, szer­
vezett bizottságok hivataloskodásának napjait az 
elnök akként tartozik megállapítani, hogy a fölös­
számuak kiválasztása legkésőbb deczember 15-ig 
biztosan befejeztessék.

2. Ezeknek a vegyes bizottságoknak — ame­
lyeknek a működését a fentebb már említett 65.000. 
számú körrendeletem IV. része szabályozza -— 
polgári elnökeivé és tagjaivá a folyó évre általam 
fölkérettek és megbizattak : Székelyudvarhelyen : 
Elnökül : Dr. Sebesi János, Udvarhelyvármegye 
alispánja ; tagokul: Gotthárd János, Székelyud­
varhely r. tan. város polgármestere és Szabó Gá­
bor az udvarhelyi járás fószolgabirája..

3. A fölösszámuakat kiválasztó vegyes bi­
zottság két polgári tagja közül az előadói t'sztet 
mindig a fenti névsorban első helyen emlitett bi­
zottsági tag, vagyis az illető kiegészítési kerület 
székhelyének egyik járási tisztviselője látja el, a 
kihez a beérkezett kérvényeket az illető járási- 
tisztviselők a fentebb már többször idézett kör­
rendeletéin IV. részének 2-ik pontjában megjelölt 
módon és időben tartoznak eljuttatni.
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4. A bizottság működésének napját az elnök 
— a megszabott időn belül — úgy köteles meg­
állapítani, hogy a bizottságban annak minden 
tagja akadálytalanul és biztosan megjelenhessék. 
Ha a bizottság elnöke, vagy valamelyik polgári 
tagja a megjelenésben valamely előre nem látott, 
tehát elháríthatatlan ok miatt mégis akadályozva 
volna, úgy ezt a körülményt az elnök — a bizott­
ság működésének elhalasztása és a helyettes el­
nök vagy tag szmélyének javaslatba hozatala 
mellett — köteles azonnal tudomásomra hozni, 
hogy illető helyettes kirendelése iránt sürgősen 
intézkedhessen!.

5. Minthogy ezeknek a bizottságoknak a 
működésével együtt járó kiadásokat a honvédelmi 
minisztérium költségvetése viseli, az elnökök és 
polgári tagok esetleges napidij- és utiszámlái ér­
vényesítés és a kifizetés elrendelése végett hozzám 
terjesztendők föl.

6. A bizottság honvédségi tagjainak a kiren­
delése és az iránt, hogy ezeknek a nevei az illető 
bizottsági elnököknek bejelentessenek, a folyó évi 
10390/eln. szám alatt a m. kir. honvéd kerületi 
parancsnokságokhoz intézett rendeletemben már 
intézkedtem és a bizottságok hadseregbeli tagjaira 
vonatkozó hasonló intézkedéstétel czéljából a cs. 
és kir. hadtestparancsnokságokat egyidejűleg és 
ugyanez alatt a szám alatt megkerestem.

Ezennel felhívom a hatóságokat, hogy ezt 
a rendeletemet haladéktalanul tegyék közhírré.

Ebből a czélból mindegyik járás számára 
egy-egy, a megyei központok és az önálló városi 
törvényhatóságok számára öt-öt példályt küldök 
ebből a rendeletből.

Budapest, 1912. október hó 12-én.
A miniszter helyett : 

Karátson s. k., 
államtitkár.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz. 8387—912.

Valamennyi községi és körjegyzőnek.
Fenti miniszteri körrendeletét közhírré tété 

czéljából kiadom.
Székelyudvarhelyen, 1912. október 25.

Sebesi, alispán.

334.
M. kir. íöldmivelésügyi minister. 

114366/111.-1. szám.
Körrendelet.

Valamennyi városi és vármegyei törvény- 
hatóságnak.

A husvizsgálat tárgyában 54300—908. sz. a. 
kiadott itteni rendelet 114. §-a értelmében a 
szarvasmarhák közfogyasztásra szánt friss húsa 
egyik községből a másikba csakis bizonyos na­
gyobb darabokban, nevezetesen legfeljebb öt 
részre vágva, kis állatok húsa pedig legfeljebb 
két részre vágva szállítható.

A husdrágaság némi enyhítése czéljából in­
díttatva érzem magamat, hogy ezen határozmá- 
nyokkal szemben bizonyos kivételes kedvez­
ményeket engedélyezzek egy olyan vállalat ré­
szére, mely egyrészről üzemének vagy arányai­
nál és szervezettségénél fogva alkalmasnak mu­
tatkozik arra, hogy a székesfővárosi husszükség- 
let kielégítésére és a húsárak alakulására ked­
vező befolyást gyakorolhasson, .másrészről pedig 
elegendő biztosítékot nyújt abban a tekintetben, 
hogy azon fontos köz- és állategészségügyi ér­
dekek melyeknek védelmét a fent hivatkozott ren­
deletszakasz határozmányai czélozzák az enge­
délyezett kivételes kedvezmények ellenére sem 
fognak sérelmet szenvedni.

Ennélfogva a Magyar élelmiszer-szállító rész­
vénytársaságnak (Budapest IX. kér. Tóth Kálmán 
utcza 8—10 sz.) további rendelkezésemig ezennel 
engedélyt adok arra, hogy hatósági állatorvos 
(kir. állatorvos, helyhatósági és közállatorvos) által 
élő- és levágott állapotban megvizsgált állat köz- 
fogyasztásra alkalmasnak talált friss húsát a fent 
idézett rendeletszakaszban előírtnál kisebb dara­
bokban is az ország területéről budapesti hűtő­
telep vagy a budapesti központi vásárcsarnokba 
tovább eladás czéljából szállíthasson.

Netaláni visszaélések kizárása s a köz- és 
állategészségügyi érdekek megóvása végett el­
rendelem azonban, hogy a szállított húsoknak 
minden egyes darabját a vizsgáló hatósági állat 
orvos külön-külön lebélyegezni s a husszállitmá 
nyokat kisérő igazolványokon az összsúly fel 
tüntetésén kívül azt is igazolni tartozik, hogy az 
igazolványban egyenkint felsorolt husdarabok 
tényleg az általa megvizsgált s emberi élelemre 
alkalmasnak talált állat húsából származnak.

Felhívom czimet, hogy erről az illetékes ál­
lategészségügyi hatóságokat és közegeket tudomás 
és alkalmazkodás végett megfelelően értesítse.

Budapest, 1912. október 18-án.
Gróf Serényi, s. k.

Sz. 8435—912. alisp.
Valamennyi állategészségügyi hatóságnak és 

szakközegnek.
Fenti rendeletet tudomás és alkalmazkodás 

végett közlöm.
Székelyudvarhelyen, 1912. október 25-én.

Sebesi, alispán.

335.
M. kir. földmivelésügyi minister. 

Sz. 85805—VI11/2.
A vármegye törvényhatóságának

Székelyudvarhely.
Értesítem a vármegye törvényhatóságát, 

hogy a vármegye területét szőlészeti és borá­
szati szakszolgálat szempontjából a dicsőszent- 
mártoni szőlészeti és borászati kerületbe osztot-
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tam be, illetve a szőlészeti és borászati szak- 
szolgálatnak a vármegye területén való teljesíté­
sével a dicsőszentmárioni m. kir. szőlészeti és 
borászati kerületi felügyelőséget bíztam meg. 
Ezt a vármegyei törvényhatósággal azzal a figyel­
meztetéssel közlöm, hogy a törvények és rende- 
letek által a szőlészeti és borászati felügyelőségek 
vagy vinczellériskolai igazgatóságok ügykörébe 
utalt teendőknek a törvényhatóság területén való 
ellátásra, ennélfogva az említett m. kir. szőlészet 
és borászati kerületi felügyelőség illetékes.

Budapest, 1912. október 11.
Dr. Hampel, ministeri o. tanácsos.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
Sz. S217—912. alisp.

Az elsőfokú hatóságoknak.
Tudomásul közlöm.
Székelyudvarhelyen, 1912. okt. hó 22-én.

Alispán helyett: 
Dr. Paál, főjegyző.

V. P á ly á za to k , h iv a ta lo s  h irdetések  
és k örözvények .

Állati betegségek Sertésorbáncz megszűnt 
Medesér, Sükő és Petek községekben.

Sertésvész megszűnt Vargyas és Bardócz 
községekben.

Árverési hirdetmény. (1951 —1912. szám.) 
Alólirott község elöljárósága közhírré teszi, hogy 
a község tulajdonát képező korcsmaház nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek bérbe adatik 3 
(három) évre 1913. évi január hó 1-től kezdődőleg.

Árverés határnapja 1912. évi november hó 
6-án d. e 10 óra, Városfalva község házánál.

Kikiáltási ár évi 250 korona, melynek 10% a 
bánatpénzkép az árverés megkezdése előtt kész­
pénzben az elöljáróságnál leteendő.

Árverési feltételek a község elöljáróságánál 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Városfalva, 1912. évi október hó 6-án. Ben- 
cze Gábor körjegyző, Sándor Bálint közs. biró.

Árverési hirdetmény. Alólirott ezennel köz­
hírré teszem a képv. testület f. évi 20. számú 
határozata alapján, hogy' Küsmöd községháza 
1913. évi január 1-től kezdődő 3 egymásután kö­
vetkező évre a legtöbbet ígérőnek folyó évi no­
vember hó 20-án d. e. 10 órakor ki fog adatni. 
Megjegyeztetik, hogy' a községháza italmérési en- 
gedélylyel bir és a kiméréssel a legtöbbet ígérő 
fog megbizatni.

Részletes feltételek alulírottnál megtekinthetők.
Küsmödön, 1912. október 25 Máiké László 

községi biró.
Elveszett ökörtulok. A küküllőkeményfalvi 

lázról egy négy’éves ökörtulok, homlokán orbán- 
czos, balszarva gyűrűs, f. hó 14-ikén elveszett. 
Körözendő.

Elveszett tinók. A homoródszentmártoni 
határról 2 drb 3 éves üsző tinó elveszett, az egyik 
fehér széjjel álló szarvval, a másik szürkés szőrű, 
előálló szarvú. Feltalálása esetén a a homoród­
szentmártoni körjegyző értesítendő.

Felfogott csikó. Zetelaka község ménes­
csikó seregéhez f. évi október 11-én 1 drb 1 éves 
fekete, jegynélküli kancza-csikó került. Ha a tu­
lajdonosa 1912. évi november hó 3-ig nem jelent­
kezik, az nap d. u. 3 órakor elfog adatni.

A vármegye valamennyi községi és kör­
jegyzőjének. A kolozsvári m. kir. gazdasági aka­
démia növénytermelési tanszéke ez év folyamán 
kérdőíveket bocsátott ki, melyek Erdély tengeri­
termelésére vonatkozó kérdéseket tartalmaztak. A 
vármegye jegy'zői karát is felkérte a tanszék, 
hogy legyen segítségére e fontos és hasznos 
munka kivitelében.

A kérdőivek immár mind előttem fekszenek 
és a nagy munka láttára kötelességemnek isme­
rem segítő társaimnak a tekintetes Jegyző uraknak 
leghálásabb köszönetemet kifejezni.

Ismerve a Jegyző urak sokoldalú, nagy el­
foglaltságát kellőképen tudom méltányolni szives 
fáradozásukat, melyért igaz köszönetemet nyilvá­
nítva és jóindulatukat hasonló esetre a jövőre is 
kérve, vagytok kiváló tisztelettel; Juhász Árpád 
gazd. akad. tanár, a növénytermelési tanszék 
vezetője.

Körözendő személyek. 196. — Kanalas 
Verőn 17 éves czigánynő, a ki a Biharvármegyei 
Sártelek községben szütetett s a kinek 1911. évi 
julius hó 9-én Demekar községben Ilona nevű 
törvénytelen gyermeke született, nyomozandó, fel­
találása esetén kihallgatandó születési éve, szülei 
tartózkodási, foglalkozási, illetőségi viszonyairól, 
valamint hogy ki tudna róluk bővebb felvilágosí­
tást nyújtani, végül, hogy vannak-e testvérei és 
hol laknak ? A kihallgatásról felveendő jegyző­
könyv a 21367—912. számra való hivatkozással 
Szabolcsvármegye alispánjának (Nyíregyháza) meg­
küldendő.

197. — Lantos (Leiternian) József nyom­
dászsegéd nyomozandó, feltalálása esetén illlető- 
ségi viszonyaira nézve tüzetesen kihallgatandó s 
a felveendő jegyzőkönyv a 17727—912. számra 
való hivatkozással Szolnok vármegye alispánjának 
megküldendő.

198. — Pfingstl Jozefa, aki Lőcsén 1891- 
ben született, és szülői Pfingstl János és Perczián 
Zsófia nyomozandó!?, feltalálásuk esetén szárma­
zási és illetőségi viszonyaikra vonatkozóan tüzete­
sen kihallgatandók, s a felveendő jegyzőkönyv a 
358814—912. számra való hivatkozással Buda­
pest székesfőváros tanácsának megküldendő.

199. — Szonntág József kéményseprő, a. 
ki a lengyelországi Lopetin községben az 1850. 
évben született, nyomozandó, feltalálása esetén a 
saját és szülei származási és illetőségi viszonyaira 
vonatkozóan tüzetesen kihallgatandó s a felveendő 
jegyzőkönyv a 360 958—912. számra való hivat­
kozással Budapest székesfőváros tanácsának 
megküldendő.
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